

N. J. VILONVILLE

7. IV. 10.

Hyvä tov. M.! Lähetään Teille tšekäläisten plehanovilaisten eli oikeammin sanoen puolue mies-menshevikkien päätöslause lman ⁴²³. Jos pitää paikkansa, että teillä Davosissa puolue miehet ovat menshevikkien joukossa enemmistö n ä, olisi äärimmäisen tärkeää, että he antaisivat heti äänensä kuulua ja tavalla tai toisella yhtyisivät ja esiintyisivät avoimesti. *Bolshevikkien* täytyy tietysti olla sangen varovaisia antaessaan menshevikeille tällaisia neuvoja, sillä plehanovilaistenkaan joukossa ei mitään syytöstä pidetä niin kamalana, kauheana, sietämättömänä kuin sitä, että „autetaan bolshevikkeja” tai toimitaan „bolshevikkien hyväksi” j.n.e.

Nykyisestä sekavasta tilanteesta on mielestäni vain kaksi ulospääsyä: joko takaisin omaan bolshevistiseen puolue ryhmään tahi on käytävä yhdessä plehanovilaisten kanssa *päättävää taistelua* puolueesta golosilaisia vastaan. Jälkimmäinen olisi toivottavampaa, mutta se ei riipu meistä. Mikäli mahdollista teemme kaikkemme jälkimmäisen ulospääsyn hyväksi. Edelliseen ulospääsyyn turvaudumme vasta sitten, kun olemme kokeilleet jälkimmäisen ulospääsyn nimessä *kaikkia* mahdollisuuksia, kaikkia keinoja.—

— Olen sangen iloinen, että pragmatismiin tutustuminen on alkanut vieroittaa Teitä machilaisuudesta. Venäjällä käännetään nyt ahkerasti kaikkia näitä „uusimpia” filosofilurjuksia: Petzoldtia ja kumpp., pragmatisteja j.n.e. Se on hyvä: kun venäläinen yleisö ja eritoten venäläiset työläiset näkevät meidän Bogdanovin ja kumpp. opettajat *kaikessa*

alastomuudessa, he kääntävät nopeasti selkänsä sekä opettajille että oppilaille.

Totuuden pitäminen tiedostamisen välineenä merkitsee jo siirtymistä itse asiassa agnostismin kannalle, t.s. materialismista luopumista. Siinä ja kaikessa, mikä on perustavaa laatua, pragmatistit, machilaiset, empiriomonistit ovat kaikki samaa maata.

Puristan lujasti kättänne ja toivon Teidän tervehtyvän pian ja perusteellisesti.

Teidän *N. Lenin*

*Lähetetty Pariisista
Davosiin (Sveitsi)*

Julkaistu ensi kerran v. 1930

*Julkaistaan
käsikirjoituksen mukaan*
